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Tämän kandidaatintutkielman tarkoituksena oli tarkastella, miten ystäviltä saatu sosiaalinen tuki vaikuttaa 
kiusatuksi joutuneiden nuorten kehonkuvaan. Selvitimme, kokevatko kiusatuksi joutuneet nuoret enemmän 
kehotyytymättömyyttä kuin nuoret, jotka eivät kokeneet kiusaamista. Lisäksi tarkastelimme, lieventääkö 
ystäviltä saatu sosiaalinen tuki tätä yhteyttä. Aiempi tutkimuskirjallisuus on tuonut esiin kiusaamisen kielteiset 
vaikutukset nuorten hyvinvointiin, itsetuntoon ja kehonkuvaan, minkä perusteella oletimme kiusatuksi 
joutumisen olevan yhteydessä kehotyytymättömyyteen.  Sosiaalisen tuen on puolestaan todettu toimivan 
suojaavana tekijänä stressaavia kokemuksia vastaan, ja erityisesti nuoruusiässä ystävyyssuhteilla on 
keskeinen merkitys. Oletimme, että kiusatuksi joutuneilla nuorilla, jotka kokevat saavansa runsaasti tukea 
ystäviltään, on myönteisempi kehonkuva kuin niillä, jotka kokevat saavansa vähemmän tukea. Lisäksi 
tarkastelimme sukupuolieroja näissä yhteyksissä. 
Tutkimusaineistona käytettiin Maailman terveysjärjestön (WHO) vuosina 2017–2018 keräämää 

kansainvälistä Health Behaviour in School-aged Children (HBSC) -koululaistutkimusta. Aineisto rajattiin 11–
15-vuotiaisiin eurooppalaisiin nuoriin (n = 172 940). Osallistujat vastasivat itsearviointilomakkeella 
kysymyksiin, jotka koskivat heidän kokemustaan omasta kehostaan, kiusatuksi joutumisen yleisyyttä sekä 
ystäviltä saadun sosiaalisen tuen määrää. Koostimme kehonkuvan ja kiusaamisen kokemuksista dikotomiset 
muuttujat analyyseja varten. Ystäviltä saadun sosiaalisen tuen määrää mittaavien kysymysten perusteella 
muodostimme ensin keskiarvosummamuuttujan, ja sen pohjalta dikotomisen muuttujan, jonka avulla ystäviltä 
saadun tuen määrää tarkasteltiin. Yhteyksiä muuttujien välillä tarkasteltiin ristiintaulukoinnin ja khiin neliö -
testien avulla.  
Tuloksemme osoittavat, että kiusatuksi joutuneet nuoret kokevat useammin kehotyytymättömyyttä kuin ei-

kiusatut nuoret, ja ero näiden ryhmien välillä oli tilastollisesti merkitsevä. Yhteys kiusaamisen ja kehonkuvan 
välillä oli hieman voimakkaampi tytöillä kuin pojilla. Lisäksi yhteys kiusatuiksi joutuneiden nuorten kehonkuvan 
sekä ystäviltä saadun sosiaalisen tuen määrän välillä oli merkitsevä: kehotyytymättömyyttä kokevat kiusatuiksi 
joutuneet nuoret kokivat hieman useammin matalampaa ystäviltä saatua sosiaalista tukea verrattuna niihin, 
jotka olivat tyytyväisiä kehoonsa. Tutkimuksemme tulokset tukevat aiempaa tutkimustietoa kiusaamisen ja 
kehotyytymättömyyden välisestä yhteydestä sekä tarjoavat lisänäyttöä sosiaalisen tuen suojaavasta 
vaikutuksesta. Tutkimuksemme tuo arvokasta tietoa siitä, miten kiusaaminen ja toisaalta sosiaalinen tuki voivat 
vaikuttaa nuorten hyvinvointiin ja kehitykseen. Vaikka kiusaamisen vaikutuksia kehonkuvaan on tutkittu 
laajasti, ystäviltä saadun tuen roolia tässä yhteydessä on tutkittu vähemmän, mikä korostaa tutkimuksemme 
merkitystä nuorten hyvinvoinnin ja kehityksen ymmärtämisessä. 
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JOHDANTO 
 

 

Kiusaamista pidetään maailmanlaajuisena ongelmana, ja se koskettaa isoa osaa kouluikäisistä. 

Kiusatuksi joutuneiden määrä vaihtelee kuitenkin merkittävästi maittain ja sukupuolten välillä. 

Chester ja kollegat (2015) tutkivat kiusaamisen kehittymistä Euroopassa vuosina 2001–2009, ja 

vaikka sekä satunnaisesti kiusattujen että jatkuvasti kiusattujen määrät olivat keskimäärin laskeneet, 

olivat luvut vuonna 2009 edelleen suuria. Heidän mukaansa satunnaisesti kiusattuja 11–15-vuotiaista 

oli 29.2 % ja jatkuvasti kiusattuja 11.3 %. Kiusaaminen voi olla verbaalista, fyysistä ja liittyä 

esimerkiksi joukosta pois sulkemiseen (Martínez-López ym., 2024), tai olla hienovaraisempaa 

huomiotta jättämistä, juoruilua tai manipulointia (Puhy ym., 2022). Kiusaamista voi esiintyä niin 

koulussa kuin vapaa-ajalla (Martínez-López ym., 2024). Kiusaamisen aiheuttama stressi voi 

heikentää kognitiivisia toimintoja, kuten tunteiden käsittelyä, oppimista ja ajattelun joustavuutta, 

mikä voi puolestaan lisätä riskiä erilaisten mielenterveysongelmien muodostumiselle (Palamarchuk 

& Vaillancourt, 2022).  

Kielteinen kehonkuva voi olla yksi hyvinvointia heikentävistä tekijöistä, johon koulukiusaaminen 

osaltaan vaikuttaa (Day ym., 2022). Kehonkuva ja toisten mielipiteet omasta ulkonäöstä nousevat 

nuoruusiässä tärkeiksi teemoiksi: sosiaalinen vertailu ikätovereihin korostuu, ja samaan aikaan 

murrosikä tuo mukanaan merkittäviä fyysisiä muutoksia (Steinberg, 2020). Kehon muutosten 

hyväksyminen osaksi minäkäsitystä nähdäänkin yhtenä varhaisnuoruuden tärkeimmistä 

kehitystehtävistä vertaissuhteiden kehittymisen ja erityisesti vertaisten hyväksynnän saavuttamisen 

ohella (Erikson, 1968).  

Koska kiusaaminen on vakava ja laajalle levinnyt ongelma (Chester ym., 2015), jolla on 

merkittäviä kielteisiä vaikutuksia nuorten hyvinvointiin (Palamarchuk & Vaillancourt, 2022), on 

tärkeää tarkastella näitä vaikutuksia lieventäviä tekijöitä ja arvioida niiden merkitystä. Tässä 

tutkimuksessa keskitymme erityisesti ystäviltä saadun tuen merkitykseen kiusatuksi joutuneiden 

nuorten kehonkuvan kannalta. Sosiaalisen tuen on todettu olevan yhteydessä nuorten hyvinvointiin 

sekä minäkuvaan (Chu ym., 2010). Lisäksi Cohenin ja Willsin (1985) kehittämä stressin 

puskurointimalli esittää, että sosiaalinen tuki voi toimia suojamekanismina stressin vaikutuksia 

vastaan ja edistää psyykkistä hyvinvointia. Nuoruusiässä erityisesti ystävistä tulee yhä tärkeämpi 

sosiaalisen tuen lähde (Kendrick ym., 2012), mutta ystäviltä saadun tuen vaikutusta kiusatuksi 

joutuneiden nuorten kehonkuvaan on tutkittu vain vähän.  Tämän tutkimuksen tarkoituksena onkin 

selvittää millä tavoin ystäviltä saatu sosiaalinen tuki vaikuttaa kiusatuksi joutuneiden nuorten 

kehonkuvaan.  
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Kiusaaminen ja sen yhteys kehonkuvaan 
 

 

Kehonkuva voidaan määritellä laajasti sisältämään käsityksiä, ajatuksia, tunteita ja asenteita omaa 

kehoa kohtaan (Grogan, 2021), tai toisaalta yksinkertaisesti kehotyytyväisyyden tai -

tyytymättömyyden asteella (Rieves & Cash, 1996). Varhaisnuoruuden ja murrosiän on todettu olevan 

yhteydessä kehotyytymättömyyden lisääntymiseen (Davison & McCabe, 2006), ja kehonkuvaan 

liittyvien ongelmien on havaittu yleistyvän edelleen nuoruuden edetessä, ollen yleisimmillään 

varhaisaikuisuudessa (Bucchianeri ym., 2013). Oman kehon suhteen koetut kielteiset ajatukset ja 

tunteet ovat yhteydessä matalan itsetunnon kehittymiseen (Davison & McCabe, 2006), 

masennusoireisiin sekä häiriintyneeseen syömiskäyttäytymiseen (Ohring ym., 2002). Kehonkuva 

näyttäytyy näin ollen nuoruudessa keskeisenä psyykkisen hyvinvoinnin osatekijänä. 

Kehonkuvan voidaan ajatella olevan hyvä, huono tai neutraali. Kehonkuva eroaa objektiivisista 

mittareista, kuten painoindeksistä (Body Mass Index), ja se onkin vahvasti subjektiivinen kokemus, 

johon vaikuttavat henkilökohtaiset tuntemukset sekä kulttuuriset ja yhteiskunnalliset tekijät (Grogan, 

2021). Tässä tutkimuksessa kehonkuvaa tarkastellaan nuoren kokemana kehotyytyväisyytenä tai -

tyytymättömyytenä. Kehotyytymättömyydellä tarkoitetaan tilannetta, jossa nuori kokee olevansa 

liian laiha tai liian lihava. Kehotyytyväisyys puolestaan viittaa tässä tutkimuksessa siihen, että nuori 

kokee kehonsa sopivaksi.  

 Kehonkuvan kokemuksessa on havaittu olevan sukupuolieroja. Groganin (2021) mukaan tytöt 

kokevat kehotyytymättömyyttä poikia useammin. Sukupuolierot voivat osittain johtua tutkimuksissa 

käytetyistä mittareista, jotka mahdollisesti tavoittavat herkemmin tyttöjen kokeman 

kehotyytymättömyyden. Tytöillä tyytymättömyys kohdistuu tyypillisesti painoon, joka on yleinen 

kehonkuvaa mittaava tekijä, kun taas pojilla kehotyytymättömyys liittyy useammin lihasmassan 

määrään ja kehon muotoon (Grogan, 2021). Aiemmissa tutkimuksissa tutkittavat on yleensä jaoteltu 

biologisen sukupuolen perusteella, eikä esimerkiksi muunsukupuolisten tai transsukupuolisten 

nuorten kehonkuvakokemuksia ole juurikaan tarkasteltu (Day ym., 2022). Sukupuolen voidaan siis 

todeta vaikuttavan merkittävästi kehonkuvakokemuksiin, mutta sukupuolten moninaisuus ja 

kehonkuvan mittaamiseen käytettävät välineet kaipaavat vielä tarkempaa tarkastelua, jotta nuorten 

kehonkuvasta saadaan kattavampi ymmärrys. 

Kiusaamisen määritelmäksi on vakiintunut toistuvasti samaan henkilöön kohdistuva tahallinen 

kielteinen toiminta, jolle ominaista on epätasapaino valta- tai voimasuhteissa (Olweus, 1978; 

Salmivalli, 2024). Kiusaaminen voidaan jakaa kahteen päämuotoon: suoraan kiusaamiseen, joka 

sisältää esimerkiksi fyysistä ja aggressiivista käytöstä ja on tyypillisempää poikien keskuudessa, sekä 
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epäsuoraan kiusaamiseen, johon kuuluu muun muassa juorujen levittäminen ja ulkopuolelle 

jättäminen, ja joka puolestaan on yleisempää tyttöjen kokemana (Martínez-López ym., 2024). 

Hienovaraisempaa kiusaamismuotoa, jossa pyritään vahingoittamaan toisen ihmissuhteita tai 

sosiaalista asemaa, voidaan kutsua suhdeaggressioksi (relational aggression), ja siihen sisältyy 

ulkopuolelle jättämisen ja juorujen levittämisen lisäksi kiusatun systemaattinen sivuuttaminen 

ryhmässä sekä sosiaalinen manipulointi (Puhy ym., 2022).    

 Kiusatuksi joutumisen todennäköisyyteen vaikuttavia tekijöitä ovat esimerkiksi kouluympäristö, 

vähemmistöön kuuluminen, perheen sosioekonominen asema ja sosiaaliset taidot (Martínez-López 

ym., 2024). Ylipaino lisää nuorilla verbaalisen ja fyysisen kiusaamisen riskiä (Janssen ym., 2004) ja 

erityisesti pojilla myös alipaino on yhteydessä kohonneeseen kiusatuksi tulemisen riskiin (Brisson, 

2025). Koska juuri ulkonäkö ja sen piirteet ovat usein kiusaamisen kohteena, vaikuttaa kiusaaminen 

herkästi kiusatun itsetuntoon ja kehonkuvaan (Martínez-López ym., 2024). Kiusaaminen ja 

ulkopuolelle jääminen vaikuttavat kokonaisvaltaisesti nuorten ajatuksiin, tunteisiin ja asenteisiin ja 

siten koko elämänlaatuun (Skarstein ym., 2020). Myös sosiaaliset suhteet voivat kiusaamisen 

seurauksena kärsiä ja kiusattu saattaa vetäytyä kokonaan vuorovaikutuksesta (Puhy ym., 2022), mikä 

entisestään lisää riskiä erilaisille ongelmille. Kiusaaminen on yhdistetty itsetuhoisuuteen (Resett & 

Caino, 2020) ja itsen vahingoittaminen saattaa keskittyä erityisesti niille kehon alueille, joita 

kiusaaminen koskee ja joista koetaan epävarmuutta (Myklestad & Straiton, 2021). Kiusaamisen ja 

vertaissuhteista ulkopuolelle jäämisen voi kokea psyykkisten oireiden lisäksi myös fyysisenä kivun 

tunteena (Skarstein ym., 2020). Pahimmillaan kiusaaminen voi johtaa kiusatun itsemurhaan ja 

äärimmillään tällä tavoitellaan kiusaamisen ja siitä johtuneiden oireiden lopettamista (Myklestad & 

Straiton, 2021).  

Ahdistuksen ja masennuksen lisäksi kiusatuksi joutuminen on yhdistetty syömishäiriöihin 

sairastumiseen (Fuentes ym., 2019) ja yksi keskeinen piirre syömishäiriöissä on vääristynyt 

kehonkuva. Vääristynyt kehonkuva ja toisten mielipiteiden tärkeyden korostuminen yhdessä 

kiusatuksi joutumisen kanssa on liitetty syömishäiriöiden syntymiseen (Martínez-López ym., 2024). 

Lisäksi Trompeter kollegoineen (2022) osoittivat tutkimuksessaan, että kiusaamiskokemukset 

tutkimushetkellä olivat yhteydessä nuorten senhetkisiin painoon ja vartalon muotoon liittyviin 

huoliin. Tämä viittaa siihen, että kiusaaminen voi muiden kielteisten vaikutustensa lisäksi toimia 

laukaisevana tekijänä kehotyytymättömyydelle ja heikentyneelle kehonkuvalle.  

 

 

 
 
 



 
4 

 
 
Ystäviltä saadun sosiaalisen tuen yhteys kiusatun kehonkuvaan 
  

 

Kehotyytymättömyys voi vaikuttaa hyvinvointiin kielteisesti, ja siksi onkin tärkeää selvittää siltä 

suojaavia tekijöitä. Eriksonin (1968) psykososiaalisen kehityksen teoria korostaa erityisesti 

nuoruusiän kriisin, eli identiteetti vs. rooliristiriita -vaiheen, merkitystä yksilön itsetunnon ja 

identiteetin kehitykselle. Eriksonin mukaan nuoruus on ajanjakso, jolloin itsetunto ja sosiaalinen 

vertailu korostuvat. Nuori hakee rooliaan ja vertailee itseään muihin, erityisesti ikätovereihin, mikä 

voi vaikuttaa kehonkuvaan ja itsetuntoon (Tiggemann & Slater, 2013). Sosiaalinen tuki, erityisesti 

ikätovereiden hyväksyntä ja ymmärrys, voi suojata kielteiseltä vertailulta ja vahvistaa nuoren 

itsetuntoa (Chu ym., 2010).  

Sosiaalista tukea ja sen vaikutusta yleisesti hyvinvointiin on tutkittu paljon, ja sosiaalisen tuen 

määritelmiäkin löytyy useita. Cobb (1976) määrittelee sosiaalisen tuen muiden välittämäksi 

informaatioksi, joka saa yksilön tuntemaan itsensä rakastetuksi, arvostetuksi ja osaksi sosiaalista 

verkostoa. Cohen ja Wills (1985) puolestaan määrittelevät sosiaalisen tuen ihmisten välisten 

suhteiden kautta saatavaksi voimavaraksi, joka edistää yksilön hyvinvointia. Cohen ja Wills erottavat 

kaksi keskeistä sosiaalisen tuen muotoa: rakenteellisen tuen ja toiminnallisen tuen. Rakenteellinen 

tuki viittaa heidän mukaansa sosiaalisten verkostojen laajuuteen ja merkityksellisten ihmissuhteiden 

määrään. Toiminnallinen tuki puolestaan kuvaa heidän mukaansa sosiaalisten suhteiden tarjoamia 

voimavaroja. Toiminnallinen tuki voidaan edelleen jakaa kolmeen alalajiin: emotionaaliseen tukeen, 

joka sisältää empatian ja lohdun; instrumentaaliseen tukeen, joka kattaa käytännön avun; sekä 

informatiiviseen tukeen, joka ilmenee neuvontana ja ohjeistuksena (Cohen & Wills, 1985). 

Kiusatuksi joutumista voidaan pitää stressaavana ja terveyttä vahingoittavana tapahtumana. 

Lazarus ja Folkman (1984) kuvaavat stressin dynaamisena prosessina, jossa yksilö arvioi tilanteen ja 

omat selviytymiskeinonsa käyttäen joko ongelmakeskeisiä tai tunnekeskeisiä selviytymisstrategioita 

tilanteen hallitsemiseksi. Tästä näkökulmasta on tutkittu myös sosiaalisen tuen vaikutusta 

hyvinvointiin stressaavissa tilanteissa. Eräs merkittävä teoreettinen lähestymistapa tähän on Cohenin 

ja Willsin (1985) kehittämä stressin puskurointimalli (stress-buffering model), jonka mukaan 

sosiaalinen tuki toimii puskurina stressin haitallisia vaikutuksia vastaan. Mallin mukaan sosiaalinen 

tuki voi lieventää stressin aiheuttamia kielteisiä vaikutuksia hyvinvointiin auttamalla yksilöä 

arvioimaan stressaavan tilanteen vähemmän uhkaavaksi. Tämän lisäksi sosiaalinen tuki voi stressin 

aikana tuoda konkreettista apua, emotionaalista lohtua tai keinoja selviytymiseen, mikä helpottaa 

tilanteen käsittelyä ja voi siten lieventää stressin haitallisia vaikutuksia (Cohen, 2004) 
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Stressin puskurointimalli on saanut empiirisessä tutkimuksessa osittaista tukea. Esimerkiksi 

Chenin ja kumppaneiden (2021) tutkimuksessa tarkasteltiin 9–13-vuotiaiden lasten koetun 

sosiaalisen tuen vaikutusta stressin fysiologisiin vasteisiin (kortisoli ja sAA). Tulokset osoittivat, että 

sosiaalinen tuki lievensi stressin vaikutuksia kortisolivasteessa tukien siten puskurointimallia. Malli 

on saanut tukea myös tutkittaessa sosiaalisen tuen lieventävää vaikutusta stressin aiheuttamiin 

kielteisiin vaikutuksiin psykologisen hyvinvoinnin osalta aikuisilla (esim.  Chen, 2022; Rodriguez 

ym., 2019) ja nuorilla (esim. Cheng, 1997; El Keshky & Alganami, 2025; Haugstvedt, 2023; Huang 

ym., 2022; Raffaelli ym., 2013). Toisaalta monissa erityisesti prospektiivisissa tutkimuksissa malli ei 

ole saanut tukea (esim. Bilsky ym., 2013; Burton ym., 2004; Liu ym., 2024). Tämän voi ajatella 

johtuvan siitä, ettei sosiaalisella tuella ole vaikutusta pitkällä aikavälillä tai sosiaalisella tuella voi olla 

ennemmin suora vaikutus hyvinvointiin moderoivan vaikutuksen sijaan.  

Sosiaalisen tuen vaikutus voi olla myös tilannekohtaista, ja sen käyttö usein muuttuukin tilanteen 

vaatimusten mukaan. Informatiivista tukea haetaan tyypillisesti ennen stressaavaa tilannetta 

valmistautumisen tueksi, kun taas emotionaalista tukea käytetään enemmän stressaavan tilanteen 

jälkeen tunteidensäätelyn välineenä (Lazarus & Folkman, 1984). Tämä viittaa siihen, että tarvittavat 

sosiaalisen tuen muodot ovat tilanteesta riippuvaisia. Myös sosiaalisen tuen lähteissä voi olla eroja. 

Nuoruusiässä tärkeimpiä sosiaalisen tuen lähteitä ovat perhe ja ystävät (Seeds ym., 2010) ja ystäviltä 

saadun tuen merkitys korostuu entisestään verrattuna aikaisempiin elämänvaiheisiin (Kendrick ym., 

2012). Sosiaalisen tuen puutteet on yhdistetty useisiin nuorten psyykkisiin ongelmiin, kuten alhaiseen 

itsetuntoon ja kehotyytymättömyyteen (Bearman ym., 2006). Aiemmissa tutkimuksissa on myös 

havaittu, että ystäviltä saatu sosiaalinen tuki on yhteydessä vähäisempään kehotyytymättömyyteen 

nuorilla (esim. Ata ym., 2007; Bearman ym., 2006; Gonzaga ym., 2021; Stice ym., 2002). Tässä 

tutkimuksessa tarkastelemme sosiaalista tukea Cohenin ja Willsin (1985) määritelmän mukaisesti, 

keskittyen erityisesti emotionaaliseen ja instrumentaaliseen tukeen. Näin ymmärrettynä ystävien tuki 

ilmenee esimerkiksi halukkuutena auttaa, keskustella ongelmista sekä jakaa iloja ja suruja.   

Vaikka sosiaalinen tuki voikin edistää itsetunnon ja kehonkuvan positiivista kehitystä, on tärkeää 

huomioida myös kiusaamisen vaikutukset kehonkuvaan. Aiemmat tutkimukset ovat osoittaneet, että 

kiusaaminen vaikuttaa kielteisesti nuorten kehonkuvaan (esim. Martínez-López ym 2024, Trompeter 

ym. 2022), kun taas ystäviltä saadulla sosiaalisella tuella on kehotyytymättömyyttä vähentävä 

vaikutus (esim. Ata ym., 2007; Bearman ym., 2006; Gonzaga ym., 2021; Stice ym., 2002). Sen sijaan 

ystävien tuen vaikutuksesta kiusatuksi joutuneiden nuorten kehonkuvaan löytyy tietämyksemme 

mukaan vain vähän tutkimusta. On kuitenkin viitteitä siitä, että ystäviltä saatu sosiaalinen tuki saattaa 

lievittää kiusaamisen kielteisiä vaikutuksia kiusatun nuoren kehonkuvaan. Esimerkiksi Kenny 

kollegoineen (2018) tutkivat ystäviltä saadun sosiaalisen tuen vaikutuksia kyberkiusatuiksi 

joutuneiden irlantilaisten nuorten kehonkuvaan. Tutkimuksessa sosiaalinen tuki välitti osittain 
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kyberkiusaamisen ja kielteisen kehonkuvan välistä yhteyttä negatiiviseen suuntaan, eli vahvempi tuki 

oli merkitsevästi, mutta heikosti, yhteydessä lievempään kielteiseen kehonkuvaan 

kiusaamiskokemusten yhteydessä. Tämä antaa viitteitä siitä, että ystävyyssuhteet voivat lieventää 

kyberkiusaamisen kielteisiä vaikutuksia kehonkuvaan, mutta eivät täysin poista niitä. 
Tutkimuksemme laajentaa näitä aiempia löydöksiä tarkastelemalla sosiaalisen tuen vaikutusta 

koulukiusaamisesta kärsivien nuorten kehonkuvaan eurooppalaisessa ympäristössä. 

 

 

Tutkimuskysymykset ja hypoteesit 
 

 

Tässä tutkimuksessa tarkastellaan, eroaako kehonkuva kiusatuiksi tulleilla nuorilla ja niillä nuorilla, 

jotka eivät koe tulleensa kiusatuiksi. Aiemmat tutkimukset ovat osoittaneet, että kiusatuksi 

joutumisella on kielteinen vaikutus kehonkuvaan (esim. Martínez-López ym., 2024; Trompeter ym., 

2022). Tämän pohjalta ensimmäinen hypoteesimme on, että kiusaamista kokevilla nuorilla on 

enemmän kehotyytymättömyyttä kuin nuorilla, jotka eivät koe tulleensa kiusatuiksi. Lisäksi 

tutkimme, onko ystäviltä saatu sosiaalinen tuki yhteydessä kiusatuksi joutuneiden nuorten 

kehonkuvaan. Hypoteesimme toisen tutkimuskysymyksen osalta on, että ystäviltä saadulla 

sosiaalisella tuella on kehonkuvaa parantava vaikutus, ja ne kiusatuksi tulleet nuoret, jotka kokevat 

saavansa enemmän tukea ystäviltään, kokevat myös enemmän kehotyytyväisyyttä.  

Sosiaalisen tuen vaikutuksia kiusattujen nuorten kehonkuvaan on tietämyksemme mukaan tutkittu 

vain vähän. Hypoteesimme perustuu kuitenkin Kennyn ja kollegoiden (2018) tutkimukseen, jossa 

havaittiin, että korkea ystäviltä saatu sosiaalinen tuki toimi osittaisena negatiivisena välittäjänä 

kyberkiusaamisen ja kehotyytymättömyyden välisessä yhteydessä irlantilaisilla nuorilla. Vaikka 

tutkimuksemme keskittyy kasvokkaiseen kiusaamiseen, pidämme tuloksia olennaisina myös 

nykyisen tutkimuskysymyksemme kannalta. Tutkimuksemme keskittyy eurooppalaisiin nuoriin, 

jotka ovat joutuneet koulukiusatuiksi. Oletuksemme on, että ystäviltä saatu sosiaalinen tuki voi 

tässäkin yhteydessä vaikuttaa kehonkuvaan ja suojata kiusaamisen kielteisiltä vaikutuksilta. 

Hypoteesiamme tukee myös Cohenin ja Willsin (1985) stressin puskurointimalli, jonka mukaan 

sosiaalinen tuki lievittää stressaavien kokemuksien aiheuttamia kielteisiä vaikutuksia hyvinvointiin.  

Aiemmassa tutkimuksessa (esim. Grogan, 2022) sukupuolten väliltä on löydetty eroja 

kehotyytymättömyyden osalta, joten tarkastelemme tutkimuksessamme myös sukupuolten välisiä 

eroja.  
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MENETELMÄT 
 

 

Tutkittavat ja tutkimusasetelma 
 

 

Tutkimuksemme perustuu Maailman terveysjärjestön (World Health Organization, WHO) Health 

Behaviour in School-aged Children (HBSC) -koululaistutkimusta varten kerättyyn kansainväliseen 

aineistoon. Tutkimuksen aineistoa on kerätty itsearviointilomakkeella joka neljäs vuosi aina vuodesta 

1983 lähtien, ja tutkimuksen tavoitteena on kerätä vertailukelpoista tietoa kouluikäisten lasten ja 

nuorten terveydestä ja hyvinvoinnista (Inchley ym., 2018). Keskitymme tutkimuksessamme 

uusimpaan, vuosien 2017 ja 2018 aikana kerättyyn aineistoon. Koko kansainvälisessä aineistossa 

vuoden 2017–2018 kyselylomakkeeseen vastasi yhteensä 240 951 koululaista (Samdal ym., 2018). 

Osallistujat olivat 11-, 13-, ja 15-vuotiaita (iän vaihteluväli 10–16.50, ka = 13.49, kh = 1.63). 

Tutkimuksessa käytettiin ryväsotantaa, jossa ensisijaisena otantayksikkönä toimi koululuokka. 

Kyselylomakkeet sisälsivät pakollisia, valinnaisia ja kansallisesti räätälöityjä kysymyksiä, jotka 

kattoivat terveyskäyttäytymisen, sosiaalisen ympäristön, hyvinvoinnin ja riskikäyttäytymisen 

teemoja. 

Vuoden 2017-2018 HBSC-koululaistutkimukseen osallistui kaikkiaan 48 maata (Inchley ym., 

2018). Rajasimme tutkimukseemme aineiston Euroopan maihin, ja lopullisissa analyyseissamme 

mukana oli 35 maata (Alankomaat, Albania, Belgia, Bulgaria, Englanti, Espanja, Islanti, Irlanti, Italia, 

Itävalta, Kreikka, Kroatia, Latvia, Liettua, Luxemburg, Malta, Moldova, Portugali, Puola, Ranska, 

Romania, Ruotsi, Saksa, Serbia, Skotlanti, Slovakia, Slovenia, Tanska, Turkki, Tšekki, Ukraina, 

Unkari, Viro, Venäjä, Wales). Puuttuvien arvojen vuoksi aineistosta jätettiin pois Sveitsin (n = 7 510), 

Norjan (n = 3 127) ja Makedonian (n = 4 658) osallistujat. Sveitsin aineistosta puuttui kiusaamista 

mittaavat vastaukset, ja Norjan sekä Makedonian aineistoista puuttuivat kehonkuvaa mittaavat 

vastaukset. Muiden Euroopan maiden osalta aineistosta poistettiin osallistujat, joilta puuttui vähintään 

yksi havainto tarkastelemissamme muuttujissa (8.25 % osallistujista, n = 15 544). Euroopan maihin 

rajatun aineiston suuren koon vuoksi (n = 188 484) päädyimme poistamaan nämä osallistujat 

puuttuvien arvojen korvaamisen sijaan. Lopullinen aineistomme koostuu 172 940 osallistujasta, 

joiden iän keskiarvo on 13.54 vuotta (vv = 10–16.5, kh = 1.63). Aineistostamme tyttöjä on 51.18 % 

(n = 88 514) ja poikia 48.82 % (n = 84 426). 

 

 

Mittarit  
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Kiusaamista mitattiin HBSC-koululaistutkimusta varten kehitetyllä mittarilla, joka on ollut mukana 

tutkimuksessa vuoden 1997–1998 tutkimuksesta lähtien. Mittarin pohjana on alun perin Olweuksen 

kehittämä kiusaamisen määritelmä, joka on laajasti validoitu eri kulttuuriympäristöissä (Cosma & 

Walsh, 2018). Kiusaamista mittaavat kysymykset käsittelevät kiusatuksi joutumisen tiheyttä 

kysymyksellä “Kuinka usein olet tullut kiusatuksi viime kuukausien aikana?” (Cosma & Walsh, 

2018). Vastausvaihtoehdot ovat 1 = ”En ole tullut kiusatuksi”, 2 = ”1-2 kertaa”, 3 = ”2-3 kertaa 

kuukaudessa”, 4 = ”Kerran viikossa”, 5 = ”Useita kertoja viikossa”.  Muodostimme mittarin avulla 

tilastollisia analyyseja varten muuttujan, joka saa arvon 0, jos osallistujan vastaus on 1 ja arvon 1 jos 

osallistujan vastaus on 2, 3, 4 tai 5. Muuttujan arvo 0 kuvaa osallistujia, joita ei ole kiusattu ja arvo 1 

osallistujia, joita on kiusattu viime kuukausien aikana vähintään kerran.  

Kehonkuvaa mitattiin niin ikään HBSC-koululaistutkimusta varten kehitetyllä mittarilla, joka on 

ollut osa tutkimusta vuodesta 1993-1994 lähtien (Ojala & Kenny, 2018). Mittari on kehitetty 

erityisesti nuorten kehonkuvakokemuksia kartoittavaksi ja sitä on käytetty laajasti eri tutkimuksissa. 

Mittarilla kartoitetaan kehonkuvaa kysymyksellä “Koetko kehosi olevan...?”. Vastausvaihtoehdot 

ovat 1 = ”Aivan liian laiha”, 2 = ”Vähän liian laiha”, 3 = ”Suunnilleen sopiva”, 4 = ”Vähän liian 

lihava”, 5 = ”Aivan liian lihava”. Tämä kehonkuvan ulottuvuus on erityisen tärkeä, koska se on 

vahvasti yhteydessä subjektiiviseen hyvinvointiin ja painonhallintakäyttäytymiseen (Ojala & Kenny, 

2018). Muodostimme mittarin avulla tilastollisia analyyseja varten muuttujan, joka saa arvon 0, jos 

osallistujan vastaus on 3 ja arvon 1 jos osallistujan vastaus on 1, 2, 4 tai 5. Muuttujan arvo 0 kuvaa 

osallistujia, jotka kokevat kehotyytyväisyyttä ja arvo 1 osallistujia, jotka ovat kehoonsa         

tyytymättömiä.       

Ystäviltä saatua sosiaalista tukea mitattiin MSPSS (Multidimensional Scale of Perceived Social 

Support) -mittarin vertaistukea ja ystävyyssuhteita arvioivalla ala-asteikolla (Zimet ym., 1988) 

Ystäviltä saatua sosiaalista tukea mitattiin neljän väittämän avulla. Väittämät ovat “Ystäväni todella 

yrittävät auttaa minua”, ”Voin luottaa ystäviini, kun asiat menevät pieleen”, ”Minulla on ystäviä, 

joiden kanssa voin jakaa ilojani ja surujani” sekä ”Voin puhua ongelmistani ystävieni kanssa”. 

Vastausvaihtoehdot olivat 1 = ”Erittäin voimakkaasti eri mieltä”, 2 = ”Melko voimakkaasti eri 

mieltä”, 3 = ”Jokseenkin eri mieltä”, 4 = ”Ei samaa eikä eri mieltä”, 5 = ”Jokseenkin samaa mieltä”, 

6 = ”Melko voimakkaasti samaa mieltä” ja 7 = ”Erittäin voimakkaasti samaa mieltä”. Muodostimme 

mittarin perusteella keskiarvosummamuuttujan tilastollisia analyyseja varten. Testasimme 

keskiarvosummamuuttujan sisäistä reliabiliteettia Cronbachin alfa –kertoimella (.92). Lisäksi 

muodostimme keskiarvosummamuuttujasta kategorisen muuttujan, jonka avulla tarkastelimme 

ystäviltä saadun tuen määrää. Päädyimme jakamaan muuttujan kahteen luokkaan, koska 

tutkimuksemme keskittyy vertailemaan eroavatko nuoret, jotka kokevat saavansa vähän sosiaalista 
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tukea ystäviltään kehotyytyväisyyden suhteen niistä, jotka kokevat saavansa enemmän tukea. 

Muuttujan luokat ovat “Matala tuki” (1–3.99 pistettä) ja “Korkea tuki” (4–7 pistettä). Tämä 

luokittelutapa tukee tutkimuskysymystä ja mahdollistaa tarkoituksenmukaisen tilastollisen analyysin, 

jossa tarkastellaan, onko ystäviltä saatu tuki yhteydessä kiusatuksi joutuneiden nuorten kehonkuvaan. 

 

 
Aineiston analysointi 
 

 

Aineiston tilastolliset analyysit toteutettiin R-ohjelmistolla (v4.4.2; R Core Team, 2024) käyttäen 

RStudio-kehitysympäristöä (RStudio Team, 2024). Tarkastelimme osallistujien taustamuuttujia ja 

tunnuslukuja sekä valmistelimme aineistoa tilastollisia analyyseja varten käyttäen dplyr (Wickham 

ym., 2023), psych (Revelle, 2025) sekä naniar (Tierney ym., 2024) -R-kirjastoja.  

Ystäviltä saadun sosiaalisen tuen keskiarvosummamuuttujan sisäistä reliabiliteettia arvioitiin 

Cronbachin alfa -kertoimen avulla käyttäen psych-kirjastoa. Kiusaamisen ja kehonkuvan, ystäviltä 

saadun sosiaalisen tuen ja kehonkuvan välisiä yhteyksiä sekä sukupuolten välisiä eroja analysoimme 

ristiintaulukoinnin ja khiin neliö -testin avulla. Tilastolliseksi merkitsevyystasoksi asetettiin p = .05. 

Testin suorittamisen edellytyksenä on, että kaikilla kategorisilla muuttujilla frekvenssi on vähintään 

viisi, ja oletus täyttyi aineistomme kohdalla. Efektikoon laskemiseen käytimme rcompanion-kirjaston 

(Mangiafico, 2025) Cramérin V:tä. 

 

 

TULOKSET 
 

 

Kuvailevat tulokset 
 

 

Aineistomme nuorista 26.61 % koki tulleensa kiusatuksi vähintään kerran viime kuukausien aikana. 

Kiusattujen osuus jakautui sukupuolten välille tasaisesti, mutta poikia oli kiusattujen joukossa hieman 

tyttöjä enemmän (pojat: 26.84 %, tytöt: 26.40 %). Sukupuolten välinen ero oli tilastollisesti 

merkitsevä (χ² (1) = 4.23, p = .04). Taulukossa 1 on esitetty vastausten jakautuminen kiusaamisen 

esiintymistiheyttä kartoittavaan kysymykseen. 
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Taulukko 1 

Vastausten jakautuminen kysymyksen “Kuinka usein olet tullut kiusatuksi viime kuukausien aikana?” 

osalta. 

 
Vastaus n % 

En ole tullut kiusatuksi 126 913 73.4 
1–2 kertaa 27 773 16.1 
2–3 kertaa kuukaudessa 7 168 4.1 
Kerran viikossa 4 620 2.7 

Useita kertoja viikossa 6 466 3.7 
 

Vähintään kerran viimeisten kuukausien aikana kiusatuksi joutuneiden nuorten jakautuminen 

maittain on kuvattu taulukossa 2. Vaihtelu maiden välillä oli melko suurta ja kiusattujen osuus asettui 

10.8 % ja 51.6 % välille. 

 

Taulukko 2 

Vähintään kerran kiusatuksi joutuneiden nuorten jakautuminen maittain. 

 
 

Kiusattuja Tutkittavia yhteensä 

 n % n 

Espanja 457 10.8 4 222 
Alankomaat 586 12.8 4 573 
Italia 517 13.0 3 968 
Islanti 969 14.7 6 590 
Ranska 1 381 16.4 8 434 
Tanska 502 16.8 2 980 
Tšekki 1 914 17.7 10 793 
Serbia 654 17.9 3 657 
Portugali 1 018 18.6 5 472 
Belgia (flaaminkielinen) 758 18.7 4 046 
Ruotsi 707 18.8 3 763 
Kreikka 718 19.1 3 760 
Slovakia 762 19.6 3 889 
Saksa 845 21.3 3 976 
Kroatia 942 21.5 4 388 
Albania 357 22.0 1 622 
Itävalta 869 22.2 3 920 
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Belgia (Vallonia) 1 152 23.2 4 968 
Puola 1 200 23.5 5 111 
Luxemburg 892 24.9 3 581 
Slovenia 1 433 26.2 5 471 
Suomi 804 26.9 2 989 
Malta 750 30.7 2 443 
Romania 1 353 31.4 4 304 
Irlanti 1 101 31.6 3 483 
Unkari 1 166 32.7 3 566 
Wales 4 353 34.8 12 502 
Viro 1 597 34.9 4 578 
Bulgaria 1 486 34.9 4 252 
Venäjä 1 437 36.1 3 982 
Skotlanti 1 659 36.3 4 566 
Englanti 1 070 36.5 2 935 
Turkki 2 122 39.3 5 396 
Ukraina 2 620 41.1 6 367 
Moldova 1 946 43.4 4 489 
Latvia 2 073 48.2 4 302 
Liettua 1 857 51.6 3 602 
 

 

Suurin osa tutkittavista (55.40 %) koki kehonsa olevan suunnilleen sopivan kokoinen. Kehoonsa 

tyytymättömistä nuorista 37.83 % koki kehonsa liian laihaksi ja 62.17 % liian lihavaksi. 

Kehotyytymättömistä pojista lähes puolet (46.32 %) koki itsensä liian laihoiksi, kun taas tytöistä 

suurin osa (69.65 %) koki itsensä liian lihaviksi. Kehotyytyväisyys oli yleisempää pojilla kuin 

tytöillä, ja sukupuolten välinen ero oli tilastollisesti merkitsevä (χ² (1) = 209.72, p < .001). Taulukossa 

3 on esitetty tutkittavien jakautuminen kehotyytyväisyyden ja -tyytymättömyyden ryhmiin 

sukupuolen mukaan.  

 

Taulukko 3 
Kehotyytyväisyyden ja -tyytymättömyyden jakautuminen sukupuolen mukaan. 

 
 Kehotyytyväisiä Kehotyytymättömiä Yhteensä 

  n % n % n  

Tytöt 47 539 53.7 
 

40 975 46.3 
 

88 514  

Pojat 48 268 57.2 
 

36 158 42.8 
 

84 426  

Yhteensä 95 807 55.4 
 

77 133 44.6 
 

172 940  

 



 
12 

Valtaosa tutkittavista koki saavansa ystäviltään keskimäärin korkeaa sosiaalista tukea (ka = 5.18, 

kh = 1.78). Aineistomme tytöt (ka = 5.35, kh = 1.77) kokivat saavansa keskimäärin enemmän 

sosiaalista tukea ystäviltään kuin pojat (ka = 5.00, kh = 1.77). Sukupuolten välinen ero korkean ja 

matalan sosiaalisen tuen ryhmissä oli tilastollisesti merkitsevä (χ² (1) = 541.73, p < .001). Tutkittavien 

jakautuminen sosiaalisen tuen ryhmiin sukupuolen mukaan on esitetty taulukossa 4. 

 

Taulukko 4 

Matalan ja korkean sosiaalisen tuen kokemukset sukupuolen mukaan. 

 
 Matala tuki Korkea tuki Yhteensä 

  n % n % n  

Tytöt 17 094 19.3 71 420 80.7 88 514  

Pojat 20 193 23.9 64 233 76.1 84 426  

Yhteensä 37 287 21.6 135 653 78.4 172 940  

 

 

Analyysien tulokset 
 

 

Ensimmäinen tutkimuskysymyksemme käsitteli sitä, poikkeaako kiusatuksi joutuneiden nuorten 

kehonkuva niiden nuorten kehonkuvasta, jotka eivät kokeneet tulleensa kiusatuksi. Oletimme, että 

kiusatuksi joutuneet nuoret kokevat enemmän kehotyytymättömyyttä. Kiusaamisen ja kehonkuvan 

välillä havaittiin tilastollisesti merkitsevä yhteys (χ² (1) = 1574.50, p < .001), mutta efektikoko on 

pieni (Cramérin V = .095). Yhteys on merkitsevä sekä pojilla (χ² (1) = 656.23, p < .001), että tytöillä 

(χ² (1) = 934.47, p < .001), mutta tyttöjen kohdalla yhteys on hieman voimakkaampi (V = .103) kuin 

pojilla (V = .088). Kiusatut nuoret raportoivat useammin tyytymättömyyttä kehoonsa kuin ei-kiusatut 

nuoret. Vastaavasti hyvä kehonkuva oli yleisempää niillä nuorilla, jotka eivät kokeneet kiusaamista. 

Taulukossa 5 on esitetty kehotyytyväisyyden ja kehotyytymättömyyden jakautuminen kiusattujen ja 

ei-kiusattujen nuorten välillä.  
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Taulukko 5 
Kehotyytyväisyyden jakautuminen kiusattujen ja ei-kiusattujen välillä. 

 
 Kehotyytyväiset Kehotyytymättömät Yhteensä 

  n % n % n % 

Kiusatut 21 873 47.5 24 154 52.5 46 027 26.6 

Ei-kiusatut 73 934 58.3 52 979 41.7 126 913 73.4 

Yhteensä 95 807 55.4 77 133 44.6 172 940 100 

 

Toinen tutkimuskysymyksemme käsitteli sitä, onko ystäviltä saatu sosiaalinen tuki yhteydessä 

kiusatuksi joutuneiden nuorten kehonkuvaan. Hypoteesimme oli, että ystäviltä saadulla sosiaalisella 

tuella on kehonkuvaa parantava vaikutus. Oletimme, että runsaasti sosiaalista tukea ystäviltä saavat 

kiusatuksi joutuneet nuoret kokevat myös enemmän kehotyytyväisyyttä. Analyysimme osoittivat, että 

ystäviltä saadulla sosiaalisella tuella on merkitsevä (χ² (1) = 58.15, p < .001), mutta vaikutukseltaan 

heikko (V = .036) yhteys kiusatuksi joutuneiden nuorten kehonkuvaan.  

Vaikka suurin osa kiusatuksi joutuneista nuorista koki saavansa ystäviltään sosiaalista tukea, 

raportoivat kehoonsa tyytymättömät hieman useammin matalaa sosiaalista tukea verrattuna niihin, 

jotka olivat tyytyväisiä kehoonsa. Tämä ero oli kuitenkin melko vähäinen. Taulukossa 6 on esitetty 

kehotyytyväisyyden ja -tyytymättömyyden jakautuminen ystäviltä saadun sosiaalisen tuen määrän 

mukaan kiusatuksi joutuneiden nuorten keskuudessa. Prosenttiosuudet on laskettu sosiaalisen tuen 

tason mukaan, eli ne kuvaavat kehotyytyväisten ja -tyytymättömien osuuksia matalan ja korkean tuen 

ryhmissä. 

Sosiaalisen tuen ja kehonkuvan välistä yhteyttä tarkasteltiin erikseen kiusatuiksi joutuneilla pojilla 

ja tytöillä. Yhteys oli tilastollisesti merkitsevä sekä pojilla (χ² (1) = 31.16, p < .001), että tytöillä, (χ² 

(1) = 37.15, p < .001). Vaikutuksen suuruus oli kuitenkin heikko sekä pojilla (V = 0.037) että tytöillä 

(V = 0.040), mutta hieman vahvempi tytöillä. 
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Taulukko 6 

Kiusattujen kehotyytyväisyyden jakautuminen ystäviltä saadun sosiaalisen tuen mukaan. 

 

 Matala tuki Korkea tuki Yhteensä 

  n % n % n % 

Kehotyytyväiset 6 302 44.8 15 571 48.7 21 873 47.5 

Kehotyytymättömät 7 752 55.2 16 402 51.3 24 154 52.5 

Yhteensä 14 054 30.5 31 973 69.5 46 027 100 

 

 

POHDINTA 
 

 

Tutkimuksemme tavoitteena oli selvittää, poikkeaako kiusaamista kokeneiden nuorten kehonkuva 

niiden nuorten kehonkuvasta, jotka eivät olleet kokeneet kiusaamista. Lisäksi tarkastelimme, miten 

ystäviltä saatu sosiaalinen tuki on yhteydessä kiusaamista kokeneiden nuorten kehonkuvaan. 

Aineistomme oli osa kansainvälistä Health Behaviour in School-aged Children (HBSC) -

koululaistutkimusta. Rajaamamme aineisto koostui 11-, 13- ja 15-vuotiaista nuorista kaikkiaan 35:stä 

eri Euroopan maasta. Lopulliseen analyysiin sisältyi yhteensä 172 940 tutkittavaa. 

Ensimmäisen tutkimuskysymyksen osalta hypoteesimme oli, että kiusaamista kokeneet nuoret 

kokevat enemmän kehotyytymättömyyttä kuin ne, jotka eivät kokeneet kiusaamista. Tuloksemme 

tukivat tätä oletusta, ja kiusatuiksi joutuneet nuoret raportoivat tilastollisesti merkitsevästi enemmän 

kehotyytymättömyyttä kuin ne nuoret, jotka eivät kokeneet joutuneensa kiusatuiksi. Tuloksemme on 

linjassa aiempien tutkimuksien kanssa, jotka ovat osoittaneet kiusaamisen olevan yhteydessä 

kielteisempään kehonkuvaan (esim. Martínez-López ym., 2024; Trompeter ym., 2022). Löytämämme 

yhteyden efektikoko oli kuitenkin pieni, joten sen käytännön merkitys voi olla vähäinen. Pieni 

efektikoko voi viitata esimerkiksi siihen, että kiusaamisen vaikutus kehonkuvaan ei ole yksittäisenä 

tekijänä kovin voimakas. Kehonkuva muodostuu ajatuksista ja tunteista omaa vartaloa kohtaan, ja 

siihen voivat vaikuttaa myös itsetunto, aiemmat kokemukset sekä perheen ja muiden aikuisten 

mielipiteet vertaisten ohella (Martínez-López ym., 2024). Kehonkuvaan vaikuttavat keskeisesti myös 

sosiokulttuuriset tekijät, kuten tietoisuus hoikkuuden ihanteesta, sen sisäistäminen sekä kokemus 

ulkoisesta paineesta olla hoikka (Cafri ym., 2005). Sosiaalinen media, erityisesti kuvapainotteiset 

alustat kuten Instagram, voi vahvistaa sosiokulttuuristen tekijöiden vaikutusta lisäämällä 

ulkonäköihanteille altistumista, edistämällä sosiaalista vertailua ja lopulta lisäämällä 
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kehotyytymättömyyttä (Brown & Tiggemann, 2016). Tutkimukset ovat osoittaneet, että sosiaalisen 

median käyttö, ja erityisesti ulkonäön vertaaminen muihin, liittyy lisääntyneeseen hoikkuuden 

tavoitteluun ja kehotyytymättömyyteen (Engeln ym., 2020; Jiotsa ym., 2021). Myös omassa 

tutkimuksessamme suurin osa kehotyytymättömistä nuorista koki itsensä nimenomaan liian lihaviksi.  

 Havaitsimme tutkimuksessamme myös sukupuolten välisiä eroja. Aineistomme tytöt kokivat 

keskimäärin enemmän kehotyytymättömyyttä kuin pojat. Tämä tulos oli odotetun suuntainen ja 

linjassa aiemman tutkimusnäytön kanssa (esim. Grogan, 2021). Tutkimuksessamme 

kehotyytymättömät tytöt kokivat useammin olevansa liian lihavia, kun taas kehotyytymättömät pojat 

jakautuivat tasaisemmin sen suhteen, kokivatko he itsensä liian laihoiksi vai liian lihaviksi. Yksi 

mahdollinen selitys erolle on omaksuttujen sukupuoliroolien erilaisuus. Murray ja kollegat (2013) 

osoittivat tutkimuksessaan, että maskuliinisten sukupuoliroolien omaksuminen liittyy 

lihasdysmorfiaan (huoli riittävästä lihaksikkuudesta), kun taas feminiinisten roolien omaksuminen 

liittyy anoreksiaan (huoli riittävästä hoikkuudesta).  

Toisen tutkimuskysymyksen osalta hypoteesimme oli, että ne nuoret, jotka kokevat saavansa 

ystäviltä runsaasti sosiaalista tukea, kokevat vähemmän kehotyytymättömyyttä. Myös tämä hypoteesi 

sai tutkimuksessamme tukea, ja tuloksemme osoittivat ystäviltä saadulla sosiaalisella tuella olevan 

yhteys kiusattujen nuorten kehonkuvaan. Vaikka tutkimuksessamme suurin osa kiusatuista nuorista 

koki saavansa runsaasti sosiaalista tukea ystäviltään, kehotyytymättömyyttä kokeneilla oli hieman 

suurempi todennäköisyys raportoida matalampaa sosiaalista tukea. Tämä havainto on linjassa 

aiemman tutkimuksen kanssa, jossa todettiin, että korkea ystäviltä saatu sosiaalinen tuki välitti 

heikentävästi kyberkiusaamisen ja kehotyytymättömyyden välistä yhteyttä (Kenny ym., 2018). 

Tuloksemme voidaan nähdä tukevan myös Cohenin ja Willsin (1985) stressin puskurointimallia, 

jonka mukaan sosiaalinen tuki voi lievittää stressaavien kokemuksien aiheuttamia kielteisiä 

vaikutuksia hyvinvointiin. Ystäviltä saatu sosiaalinen tuki voi toimia suojaavana tekijänä, joka auttaa 

nuorta käsittelemään kiusaamisen aiheuttamaa stressiä, ja saattaa siten osaltaan lieventää kiusaamisen 

kielteisiä vaikutuksia kehonkuvaan. 

Vaikka tutkimuksemme osoitti, että ystäviltä saatu sosiaalinen tuki on yhteydessä parempaan 

kehonkuvaan kiusatuilla nuorilla, havaitsimme myös, että korkean sosiaalisen tuen ryhmässä oli lähes 

yhtä paljon kehotyytymättömiä nuoria kuin kehoonsa tyytyväisiä. Tämä voi viitata siihen, että vaikka 

nuori kokisi saavansa runsaasti tukea ystäviltään, tuen korjaavat vaikutukset aiemmin syntyneisiin, 

omaa kehoa koskeviin kielteisiin tunteisiin ja käsityksiin voivat olla rajalliset. Toisaalta voidaan myös 

tulkita, että kiusaaminen tai kielteinen kehonkuva eivät automaattisesti johda siihen, että sosiaalisen 

tuen määrä vähenisi, mikä on myönteinen asia. Nuoret saattavat säilyttää merkitykselliset 

ihmissuhteet ja ystävyyden kokemukset myös kiusaamisen tai kehonkuvaan liittyvien vaikeuksien 

keskellä.  
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Myös toisen tutkimuskysymyksen kohdalla efektikoko oli pieni. Tämä tukee ajatusta siitä, että 

kiusaamisen haitallisilta vaikutuksilta suojautuminen sekä niistä toipuminen ja myönteisen 

kehonkuvan rakentaminen edellyttävät laajempaa ja monimuotoisempaa tukea kuin pelkästään 

ystäviltä saatu sosiaalinen tuki. Ystävien lisäksi perheeltä saadulla tuella on nuoruudessa suuri 

merkitys (Seeds ym., 2010) ja lisäksi tutkimuksissa (esim. Homan & Tylka, 2015) on nostettu esiin 

itsemyötätunnon rooli kehotyytyväisyyttä suojaavana tekijänä.   

Tuloksia tarkasteltaessa erikseen pojilla ja tytöillä havaitsimme, että yhteys ystäviltä saadun 

sosiaalisen tuen ja kehonkuvan välillä oli merkitsevä, mutta heikko molempien sukupuolten kohdalla. 

Yhteyden havaittiin kuitenkin olevan hieman vahvempi tytöillä. Tämä voi viitata siihen, että tytöt 

kokevat enemmän paineita liittyen ulkonäköön, kuten tutkimukset ovat osoittaneet (esim. Knauss 

ym., 2007) Lisäksi tyttöjen kohdalla vahvempaan yhteyteen sosiaalisen tuen ja kehonkuvan välillä 

voi vaikuttaa se, että sosiaalisen tuen vaikutus nuorten naisten hyvinvoinnille on korostuneempi 

(Rueger ym., 2010). Ystäviltä saadun sosiaalisen tuen suojaavaa vaikutusta on tutkittu myös 

esimerkiksi stressaavien tilanteiden ja masennusoireiden yhteydessä, ja tyttöjen osalta tuen suojaavan 

vaikutuksen on todettu olevan voimakkaampi kuin pojilla (Zhang ym., 2015). Ystäviltä saatu 

sosiaalinen tuki toimii sekä suojaavana tekijänä silloin kuin tuen määrä on korkea, mutta vastaavasti 

vähäisen tuen määrä voi olla yhteydessä voimakkaampiin oireisiin, mikä korostaa ystäviltä saadun 

tuen roolia tyttöjen elämässä.  

 

 

Tutkimuksen rajoitukset ja vahvuudet 
 

 

Tutkimukseemme liittyy huomioitavia rajoituksia, jotka voivat vaikuttaa tulosten luotettavuuteen 

sekä yleistettävyyteen. Yksi tutkimukseemme liittyvistä rajoituksista on se, että aineistomme 

perustuu kyselyyn, jossa nuoret arvioivat itse kokemaansa. Tämä voi johtaa esimerkiksi 

eroavaisuuksiin kysymysten tulkinnoissa, sosiaalisen suotavuuden vinoumaan ja näin laajassa 

kyselyssä myös vastausväsymiseen (kts. esim. Bowling, 2005; Podsakoff ym., 2003). Lisäksi, vaikka 

aineiston rajaamisella Euroopan maihin pyrittiin välttämään suuria sisäisiä kulttuurieroja, sisältyy 

myös Eurooppaan hyvin erilaisia kulttuureja, mikä voi vaikuttaa vastauksiin. Toisaalta aineistomme 

on poikkeuksellisen laaja, käytetyt mittarit ovat validoituja ja kysely on toteutettu anonyymisti, mikä 

parantaa itsearviokyselyn ja siten myös tulostemme luotettavuutta. 

Aineistomme laajuus voidaan nähdä tutkimuksessamme vahvuutena luotettavuuden ja 

yleistettävyyden kannalta, mutta siihen liittyy myös huomionarvoisia rajoituksia. Suuri aineistokoko 

mahdollistaa pientenkin tilastollisten erojen havaitsemisen, mikä lisää analyysien herkkyyttä. Suuri 
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otos voi kuitenkin johtaa siihen, että myös vähäiset ja käytännössä merkityksettömät erot näyttäytyvät 

tilastollisesti merkitsevinä. Tästä syystä on tärkeää tarkastella myös efektikokoja merkitsevyyden 

rinnalla. Tuloksissamme yhteydet olivat tilastollisesti merkitseviä, mikä viittaa siihen, että 

tutkimamme ilmiöt ovat olemassa. Yhteydet olivat kuitenkin efektikooltaan pieniä, mikä taas voi 

viitata siihen, että vaikka esimerkiksi kiusaamisen ja kehonkuvan välinen yhteys on olemassa, yhteys 

ei ole välttämättä vaikutukseltaan voimakas. Näin ollen tuloksia tulee tulkita varauksella, koska 

tilastollinen merkitsevyys ei automaattisesti tarkoita käytännön kannalta merkittävää vaikutusta. 

Pienet efektikoot voivat myös kertoa siitä, että kehonkuvaan vaikuttaa keskeisesti myös muut seikat 

kiusaamisen lisäksi, kuten erilaiset sosiokulttuuriset tekijät (Cafri ym., 2005). Erityisesti esiin nousee 

nuorten pääsy sosiaaliseen mediaan ja siellä esiintyvän kehokuvaston vaikutukset nuorten käsityksiin 

kehoista (Holland & Tiggemann, 2016). Kielteiseltä kehonkuvalta suojautuminen liittyy kuitenkin 

myös muihin tukikeinoihin kuten perheeltä saatuun sosiaaliseen tukeen läpi elämän, positiiviseen 

käsitykseen oman kehon kyvykkyydestä, toimiviin sopeutumiskeinoihin sekä kokonaisvaltaiseen 

hyvinvointiin (Choate, 2005). Näitä seikkoja ei ole tutkimuksessamme otettu huomioon. 

Tutkimuksemme analyysimenetelmän yksinkertaisuuden vuoksi sekä tutkimuskysymysten 

kannalta tarkoituksenmukaisen ryhmävertailun mahdollistamiseksi päädyimme muokkaamaan 

keskeiset muuttujat, eli kiusaaminen, kehonkuva ja ystäviltä saatu sosiaalinen tuki, dikotomisiksi. 

Kehonkuvaa koskeva muuttuja jaoteltiin kehotyytyväisyyden ja -tyytymättömyyden mukaan, 

kiusaamismuuttuja puolestaan kiusatuksi joutuneisiin ja ei-kiusattuihin. Ystäviltä saadun sosiaalisen 

tuen jatkuva summamuuttuja muutettiin kategoriseksi ja luokiteltiin matalan ja korkean tuen ryhmiin. 

Tällainen dikotominen luokittelu mahdollistaa yksinkertaisen ja selkeän tilastollisen analyysin sekä 

ryhmien vertailun, mutta samalla se voi kaventaa ilmiöiden moniulotteisuutta. Esimerkiksi yksilöiden 

kokemukset kehostaan tai koettu kiusaamisen määrä ja toistuvuus voivat sijoittua asteikon 

keskivaiheille tai vaihdella tilanteittain, mutta dikotominen luokittelu yhdistää nämä tapaukset 

samaan ryhmään ääripäiden kanssa. Tämä voi johtaa ryhmien sisäisten erojen häviämiseen ja tulosten 

yksinkertaistumiseen. Samoin sosiaalisen tuen kokeminen voi olla jatkumo, jota kahteen luokkaan 

jaottelu ei täysin tavoita. Muuttujien dikotominen luokittelu on siis toisaalta perusteltua analyysin 

selkeyttämiseksi, mutta toisaalta se voi rajoittaa ilmiöiden syvällistä ymmärtämistä. Tämän vuoksi 

tuloksia tulee tarkastella varauksella erityisesti pohdittaessa tulosten sovellettavuutta yksilöllisellä 

tasolla. 

Käytetyn aineiston laajuuden sekä validoitujen mittareiden lisäksi tutkimuksemme vahvuutena 

voidaan pitää sen kaksiosaista lähestymistapaa. Tutkimuksessa ei tarkasteltu vain kiusaamisen ja 

kehonkuvan välistä yhteyttä, vaan myös sosiaalisen tuen vaikutuksia, mikä tuo monipuolisempaa 

tietoa aiheesta. Tutkimuksessamme huomioitiin myös sukupuolten väliset erot, minkä lisäksi 

aineistomme kattaa tärkeän kehitysvaiheen, jolloin itsetunto, sosiaalinen vertailu ja ikätovereiden 
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hyväksynnän saaminen ovat keskiössä (Erikson, 1968).  Näin ollen tutkimuksemme tuo arvokasta 

tietoa siitä, miten sekä kiusaaminen, että sosiaalinen tuki voivat vaikuttaa nuorten hyvinvointiin ja 

kehitykseen. 

 

 

Jatkotutkimus 
 

 

Tutkimuksessamme käsiteltiin kiusaamista rajatusti käsittelemällä koulukiusaamista ja jakamalla 

tutkittavat niihin nuoriin, jotka ovat viime kuukausien aikana kokeneet kiusaamista ja niihin, jotka 

eivät ole. Tulevaisuudessa olisi tärkeää tarkastella myös kiusaamisen määrän ja laadun sekä 

sosiaalisen tuen yhteyksiä kehonkuvaan, jolloin voidaan saada syvällisempää tietoa aiheesta. 

Vaikutukset kehonkuvaan voivat olla erilaisia säännöllisemmän ja useammin toistuvan kiusaamisen 

kohdalla verrattaessa satunnaisempaan ja harvemmin ilmenevään kiusaamiseen. Tämän lisäksi sillä 

voi olla vaikutusta, onko kiusaaminen erimerkiksi fyysistä vai sanallista. Myös erityisesti 

kyberkiusaaminen olisi tärkeä tarkastelun kohde sen ollessa nykypäivänä yleinen ja edelleen 

yleistyvä kiusaamisen muoto. Kyberkiusaamisen vaikutukset kehonkuvaan voivat poiketa 

perinteisestä kiusaamisesta, ja sosiaalisen tuen vaikutukset kyberkiusattujen kehonkuvaan voivat olla 

erilaiset kuin perinteisen kiusaamisen vaikutukset. 

Tutkimuksessamme tarkasteltiin kiusaamisen ja ystäviltä saadun sosiaalisen tuen vaikutuksia 

mittaushetkellä poikittaistutkimuksella. Kiusaamisen tai ystäviltä saadun sosiaalisen tuen vaikutus 

kehonkuvaan voi ilmetä pidemmällä aikavälillä. Tästä syystä pitkittäistutkimus näistä vaikutuksista 

olisi tulevaisuudessa hyödyllinen ja voisi lisätä ymmärrystä siitä, miten kiusaamisen ja sosiaalisen 

tuen vaikutukset kehittyvät ajan myötä.  Pitkittäistutkimus voisi tuoda esiin kiusaamisen ja sosiaalisen 

tuen pitkäkestoisia ja mahdollisesti viivästyneitä vaikutuksia kehonkuvaan.  

Tutkimuksessamme kehonkuvaa tarkasteltiin yksinkertaisella jaottelulla tyytyväisyyden ja 

tyytymättömyyden välillä. Jatkotutkimuksissa voitaisiin hyödyntää monipuolisempia mittareita, jotka 

huomioivat kehonkuvan eri ulottuvuuksia. Tämä voisi tuottaa syvällisempää ymmärrystä siitä, miten 

kiusaaminen ja sosiaalinen tuki vaikuttavat kehonkuvan eri ulottuvuuksiin. Lisäksi 

jatkotutkimuksissa voitaisiin tarkastella myös muita sosiaalisen tuen muotoja, kuin ystäviltä saatua 

sosiaalista tukea. Voisi olla hyödyllistä tutkia sitä, suojaako perheeltä, opettajilta tai sosiaali- ja 

terveysalan ammattilaisilta saatu tuki kiusaamisen vaikutuksilta kehonkuvaan ja vertailla eri 

tukimuotojen vaikutusta.  

Tulevaisuudessa olisi hyödyllistä tutkia myös sitä, mitkä seikat voivat yhdessä kiusaamisen kanssa 

vaikuttaa kehonkuvan heikkenemiseen ja mitkä seikat taas voivat toimia suojaavina tekijöinä yhdessä 
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ystäviltä saadun sosiaalisen tuen kanssa. Jatkotutkimuksissa voisi olla hyvä tarkastella erilaisia 

nuorten hyvinvointiin vaikuttavia tekijöitä kuten persoonallisuuspiirteitä, itsetuntoa ja terveydentilaa.  

Lisäksi kulttuurien välisten erojen huomioiminen toisi kiinnostavan näkökulman, koska esimerkiksi 

kiusaamisen yleisyys, sosiaalisen tuen merkitys ja kehonkuvaan kohdistuvat odotukset voivat 

vaihdella suuresti kulttuurista toiseen. Myös sukupuolten välinen syvällisempi vertailu voi olla 

tarpeen tulevaisuudessa. 

 

 

Johtopäätökset ja tutkimuksen merkitys 
 

 

Tutkimuksemme tulokset ovat linjassa aiempien tutkimusten kanssa siinä, että kiusaamisella on 

negatiivinen yhteys nuorten kehonkuvaan. Uutta näkökulmaa tuo kuitenkin ystäviltä saadun 

sosiaalisen tuen tarkastelu kehotyytymättömyyden yhteydessä erityisesti kiusatuksi joutuneiden 

nuorten kohdalla. Tätä näkökulmaa on tutkittu toistaiseksi vähän, ja tutkimuksemme paikkaa tätä 

aukkoa aiemmassa tutkimusnäytössä. Tiedossamme ei ole aiempia tutkimuksia, joissa ilmiötä olisi 

tarkasteltu yhtä laajassa kulttuurisessa ympäristössä, joten tuloksemme tarjoavat alustavia viitteitä 

siitä, että ystäviltä saadun sosiaalisen tuen suojaava vaikutus kiusattujen nuorten kehonkuvassa voi 

olla yleistettävissä myös laajemmin.  

Tutkimuksemme on merkityksellinen, koska se nostaa esiin kiusaamisen kielteisiä vaikutuksia 

osoittamalla yhteyden kiusaamisen ja kehotyytymättömyyden välillä eurooppalaisten nuorten 

laajassa otoksessa. Lisäksi havainto ystäviltä saadun sosiaalisen tuen suojaavasta vaikutuksesta voi 

mahdollistaa ennaltaehkäisevien toimien suunnittelun kuten vertaissuhteiden muodostamisen 

tukemisen kouluympäristöissä. Tutkimuksemme tulokset korostavat ystävyyssuhteiden merkitystä, 

mutta viittaavat myös siihen, että sosiaalinen tuki ei ole suoraviivaisesti yhteydessä 

kehotyytyväisyyteen. Kehonkuva näyttäytyy ilmiönä, joka voi säilyä kielteisenä, vaikka nuorella olisi 

vahva sosiaalinen tukiverkosto. Tämä viittaa siihen, että sekä sosiaalinen tuki että kehonkuva voivat 

rakentua useista eri tekijöistä, eivätkä ne ole yksinään toistensa selittäjiä.  

Saamamme tulokset viittaavat siihen, että kiusattujen nuorten tukemisessa voi olla tärkeää 

huomioida laajemmat tukiverkostot. Kiusaamisen psykososiaaliset seuraukset voivat olla syvällisiä, 

ja niiden käsitteleminen voi vaatia myös muuta tukea, kuten ammattiapua tai perheen ja koulun 

aktiivista roolia. Tutkimuksemme kuitenkin vahvistaa käsitystä ystävien roolin tärkeydestä yhtenä 

suojaavana tekijänä kiusaamista kokeneiden nuorten kehotyytymättömyyteen liittyen. 
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